PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

TERMO ADITIVO N9  01 AO CONTRATO N2 89/2018

Tomada de Preços n 2  09/2018

Pelo presente instrumento particular, o MUNIC1PIO DE PEDERNEIRAS, corn sede a Rua Siqueira

Campos, n 2  S-64, centro, Pederneiras - Sr, inscrito no C.N.PJ. / MF sob n 2  46.189.718/0001-79,

representado neste ato pelo Prefeito Municipal, Vicente Juliano Minguili Canelada, brasileiro,

solteiro, residente e domiciliado nesta cidade de Pederneiras/SP, portador da Cédula de

Identidade n 2  34.197.444-4-SSP/SP, inscrito no CPF sob n 2  350.390.378-05, doravante

denominado de CONTRATANTE, e a empresa JosE WANDERLEY PASTRELLO - ME, inscrita no

C.N.PJ. /MF sob ng 07.659.953/0001-05, e lnscrição Estadual sob n 2  573.056.669.116,

estabelecida a Rua Major Alvaro F. Freitas, n 2  171 - centro, na cidade de Reginópolis/SP,

representada neste ato por José Wanderley Pastrello, brasileiro, casado, empresário, portador do

RG n 2  14.669.685 e inscrito no CPF sob n 9  036.380.386-23, residente e domiciliado a Rua Major

Alvaro F. Freitas, n 2  171 - centro, na cidade de Reginópolis/SP, doravante denominada de
CONTRATADA, tern entre si justa e acordada a celebraçäo do presente Termo Aditivo ao Contrato

nQ 89/2018, firmado em 20/09/2018, em decorrência da Tomada de Preços nQ 09/2018, media nte

as seguintes cláusulas e condicöes:

CLAUSULA PRIMEIRA

Fica estabelecido urn aditamento de aproximadamente 1,59% (urn inteiro e cinquenta e

nave centésimos por cento) do valor estimado na cláusula 3.1 do Contrato n 2  89/2018, o que

corresponde a urn valor total de R$ 9.535,07 (nove mil e quinhentos e trinta e cinco reals e sete

centavos).

CLAUSULA SEGUNDA

0 presente aditamento refere-se a urn acréscimo nas obras constantes do Contrato n 2

89/2018, conforme solicitação do Secretário Municipal de lnfraestrutura e Obras, acompanhada

da respectiva Planilha Orçamentária, a qual fica fazendo parte integrante como Anexo I deste

instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA

As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão por conta da dotaçäo orcamentaria

constante da Ficha n2 866 - Outras Obras e lnstalaçöes - 02.21.01 - Diretoria de lnfraestrutura e
0 bras.

CLAUSULA QUARTA

A CONTRATADA compromete-se neste ato, a apresentar no prazo mãximo de 15 (quinze)

dias a contar da data da assinatura deste Termo Aditivo, conforme previsto na Clausula Sexta do
Contrato n 2  89/2018, nova Caucäo, ou aditar aquela anteriormente apresentada, para que haja a
cobertura integral das novas obrigaçöes ora pactuadas.

7
Rua Sinueira Cmnn S-4 - Cent-r4 - ('RP 1 72Rfl-flflfl - Ppmir/SP

:

ri PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
-

CLAUSULA QUINTA

Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condiçöes estabelecidas no Contrato n 2
89/2018, firmado em 20/09/2018.

E por estarem de pleno acordo corn o disposto nas ctáusulas jete Termo Aditivo, digitado

em 03 (três) vias de igual teor, assinam-o, juntamente corn as testm ha \''baixo que a tudo

assistiram para que surta seus devidos efeitosjurIdicos.

Pederneir4, 01 de marco de 2019.

/ c,\J

JE WANDERLEY PASTRELLO 	 VICENTE JULIIMINGUILICANELADA
José Wanderey Pastrello - Me 	 Prelito Pu1tmjciiI

Testemunhas:

LUlSCARti AL~

MACIEL
7CPF N 2  053.27

CP22-2. 6.988-06

Rua Siqueira Campos, S-64 - Centro -  CEP 17280400 - Pederneiras/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

TERMO DE CINClA E NOTIFICAçAO

TOMADA DE PREOS N2 09/2018

CONTRATANTE: Munic(pio de Pederneiras

CONTRATADA: José Wanderley Pastrello - Me

CONTRATO N 9  89/2018 (Termo Aditivo n 2  01)

OBJETO: Contrataçäo das Obras de reforma da Praça Joaquirn de Campos Salles - centro -

Pederneiras/SP.

Pelo presente TERMO, riós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acirna referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado

de Säo Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderernos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestacöes de

interesse, Despachos e Decisöes, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo

Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância corn o estabelecido na Resolução n

01/2011 do TCESP;

c) além de disponIveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisöes que vierem a ser

tomados, relativamente ao aludido processo, seräo publicados no Diário Oficial do Estado,

Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de So Paulo, em

conformidade corn o artigo 90 da Lei Complementar n2 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-

se, a partir de ento, a contagem dos prazos processuals, conforme regras do Código de Processo
Civil;

d) Qua Iquer alteraço de endereço - residencial ou eletrônico - ou telefones de contato deverá

ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) 0 acompanhamento dos atos do processo ate seu julgamento final e consequente publicaço;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o

direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Pederneiras, 01 de marco de 2019.

Pelo CONTRATANTE E GESTOR DO ORGAO:

Nome: Vicente Juliano Minguili Canelada

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 350.390.378-05

7
Rua Siqueira Campos, S-64 - Centro - CEP 17280-000 - Pederneiras/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
-

RG: 34.197.444-4

Data de Nascimento: 09/06/1990

Endereço residencial completo: Rua Santos Du

E-mail institucional: vminguili@pederneiras.sp.g

E-mail pessoal: vminguili@pederneiras.sp.gov.br

Telefone(s): (14) 3283-9570

Assinatura:

nQ S-129, Centro - Pederneiras/SP.

IE

Pela CONTRATADA:

Nome: José Wanderley Pastrello

Cargo: Proprietário

CPF: 036.380.386-23

RG: 14.669.685

Data de Nascimento: 11/05/1962

Endereço residencial completo: Rua Major Alvaro F.

Regi nópolis/SP

E-mail institucional: bastos.eng@uol.com.br

E-mail pessoal: bastos.eng@uol.com.br
Telefone(s): (y) 99799 15J.29,51-5894 I 3589-1507
Assinatura:'i-J c

Freitas, n 2  171 - centro, na cidade de

Rua Siqueira Campos, S-64 - Centro - CEP 172804M - PederneirasfSP

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
Rua Siqueira Campos, n. S-64 - Cx. Postal 33- CEP 17230-000 - Pederneiras - SP 4.

Fone: +55(14) 3284-1355 - Fax: +55(14) 3284-1764

E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br  - Site: www.pederneiras.sp.gov.br

OBRA: PRAA DA MATRIZ

ENDEREcO: Praca Joaquim de Campos Salles - Centro - Pederneiras/SP

FANEXO I

TERMO ADVO N' 01

{çp. TRATO N' 89/2018

OBS: TODA MOV1MENTAçAO DE TERRA E LIMPEZA 00 TERRENO FICARA A CARGO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

PEDERNEIRAS
VAMOS Jupiros

BDI: 	 19,83%

SINAPI

R$ unit
item Código Serviço Un. Quont. R$ Total R$ BDI I Tot, unit. d

PRAA 08 MATRIZ- PLANILHA OEADIT!V0 	 7.957,16 	#?$ 	9.535,07

I 	 AMPLIACAOCASADEBOMB,45 	 8$ 	7.957,16 	R$ 	9.535,07

1.1 	 Demoliçâo 	 8$ 	 778,87 	8$ 	933,32

1.1 97674
Demoliç4o de alvenaria de tujolo maciço, de forma manual, scm

m2  8,16 PS 	95,45 8$ 	778,87 R$ 	933,32
reaproveitamento

1.2 	Amplioçdo   	8$ 	1278,29 	R$ 	8.601,75

ALVENARIA DE vEDAçAo DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA

1.2.1 87475 VERTICAL DE 19X19X39CM (ESPESSURA 19CM) DE PAREDESCOM mi 27,84 R$ 	64,68 8$ 	 1.800,69 R$ 	2.157,77

AREA UQUIDA MENOR QUE 6M' SEM VAOS E ARGAMASSA 0€

ASSENTAMENTO COM PREPARO EM B€TONEIRk AF06/2014

CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS 0€ CONCRETO

1.2.2 8/8/8 IN IERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMA5SATRAc01:3 M,  41,76 8$ 	3,54 R$ 	 14/,83 8$ 	1/1,15

COM PREPARO MANUAL AF 06/2014

MASSA UNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA OU CER. MICA.

ARGAMASSA INDUSTRIAIJZAOA, PREPARO MECANICO, APUCADO
1.2.3 87543 in2  41.76 PS 	13,94 8$ 	 582,13 RS 	697,57

COM EQUIPAMENJO 0€ MISLURA E PROJEAO 0€ 1,5 M3/H EM

FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA 0€ 5MM, SEM EXECUcAO

DE TAUSCAS. AF 06/2014

ESTACA BROCADE CONCRETO, DIAMETRO 0€ 20 CM,

1.2.4 74156/003 PROFUNDIDADEDEATE3M,ESCAVACAO MANUAL COMTRAD0 m 1700 R$ 	54,76 R$ 	 657,17 R$ 	787,43

CONCHA, NAO ARMADA. AF 03/2018

1.2.5 96546
ARMAcAOOEBL0CO3VIGABALDRAMEOUSAPATAUTIUZANDOACO

kg 28,63 R$ 	7.22 8$ 	 206,71 85 	247,70
CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017

ARMAcAODEPU.AROUVJGADEUMAE5TRuTURACONIvENCIONAI.
1.2.6 92778

0€ CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAcAO 1ERREA OU 5088800
kg 104,65 8$ 	7.13 R$ 	 746,15 R$ 	894,12

UTIUZANDO AçO CA-SO DE 10,0 MM -

1.2.7 92775
ARMAcA0 DE PILAR 0U VIGA DE LIMA ESTRUTURA CONVENCIONAL

kg 30,31 8$ 	11,84 R$ 	 358,87 R$ 	430,03
Of CONCRETO ARMADO EM UMA E0IFICAAO TERREA OU SOBRADO

UTIUZANDO Aço CA-60 Of 5,0 MM -
lmpermeabilizac3o de estruturas enterradas, coin tinta asfaltica, duos

1.2 8 74106/001
demaos

m'
__

15.60 8$ 	,4CT 8$ 	 163,96
______

8$ 	196,47

1.2.9 74245/001 PINTURA ACRIUCA EM PISO CIMENTADO DUAS OEMAOS m' 9,00 8$ 8$ \ 	132.12 PS 	158,32

1.2.10 5968 IMPERMEABIUZAcAODEPIS000MARGAJ%44s5A0€CIMENT0E M2 31,40

\168

8$ 	42,2 8$ 	1.319,43 R$ 	1.581,07

ARFIA, COM ADITIVO IMPERMEABIUZANTE, E '- 2CM

1.2.11 94964 CONCRETOFCK-2OMPA,TRAcO1:2.7:3(CIMENTO/AJt[IAMEDIN m3  3,80 8$ 	27,8 8$ 	'063,28 8$ 	1.274,13

BRITA 1) - PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 400 L AF 07/2016  \ 	I

(/ 	JOSE WANDERLEY PASTREL€O

JOSE WANDERLEY PASTRELLO - ME

VICEtJTE

MUNICIPAL